
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407949

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para serviços relativos readequação de imóvel para instalação 
do Posto de Atendimento (PA) do Banco do Estado do Pará 
(BANPARÁ) no município de Marapanim, Estado do Pará, sendo 
denominado de PA Marapanim, em conformidade com as 
especifi cações e condições constantes no Projeto Básico - Anexo 
I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: DATA DA VISITA TÉCNICA: 18/07/2012, às 14:30h 
(horário Local)
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251 – 5º andar - Ed. 
BANPARÁ, Centro.
Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407494

O Banpara S/A torna pública a RESCISÃO DA HOMOLOGAÇÃO, 
ADJUDICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA, para os itens 02 
e 03 e o prosseguimento do Procedimento Licitatório para os 
referidos itens.
Vera Morgado
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407450

PORTARIA: Nº. 245/2012
Objetivo: Participação da realização do Programa de 
Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 20/07/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407463

PORTARIA Nº. 244  DE 05 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2012 – Transporte/
CSOP, de 04/07/2012, nos autos do Processo nº. 322808/2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI ao servidor 
ALEXANDRE MALLET ALVAREZ, matrícula nº. 54189195, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Escola de Governo 
do Estado do Pará, na Coordenação de Suporte Operacional - 
CSOP, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre seu vencimento base, a contar de 01/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407920

PORTARIA Nº. 610, DE 09 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI n°. 043/2012, de 05/07/2012 - DIPLAE
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, 
matrícula 57175992/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica, lotado na Diretoria de Planejamento Estratégico – 
DIPLAE, para responder pelo cargo de Assessor DAS-4, durante 
ausência do titular, DENISIO DE JESUS COSTA LIMA, no 
período de 01/08 a 30/08/2012.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
Obs: Republicada por ter saído com incorreção no DOE  
Nº 32.195,  dia 10 de Julho de 2012.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 009-2012/SEPOF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408077

OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática, toner’s e kit’s 
para impressoras para atender as necessidades da SEPOF.
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, CLAUDIA SALAME SERIQUE, HOMOLOGA a 
Adjudicação referente ao Processo nº. 2012/205969, Pregão 
Eletrônico nº. 009/2012.
Data da Adjudicação: 10/07/2012   Data da Homologação: 10/07/2012
Resultado da Licitação: Empresas vencedoras no certame 
BH INK TONNER SERV. E COM. LTDA – ME E TECPRINTERS 
TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA, com os menores lances de 
R$ 6.171,96 e R$ 2.784,97, respectivamente.
Belém-Pa, 10.07.2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406970

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
seguro para bens móveis e imóveis da IOE, pelo período de 12 
meses, na forma especifi cada no Anexo II – Termo de Referência 
do edital.
Entrega do Edital: Na sede da Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608.
Responsável pelo certame: JANETE ABUD BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039    0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407460

PORTARIA: 128
Objetivo: Participar do curso de SISTEMA COMPRASNET, incluindo 
Operação de Pregão Eletronico e abordando modulos do SIASG
Fundamento Legal: LEI 5.810 de 24.01.1994 Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54191312/FABRICIO FERREIRA RIBEIRO (ASSESSOR) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407481

PORTARIA: 129
Objetivo: Participar do curso de SISTEMA COMPRASNET, incluindo 
operação de Pregao Eletronico e abordando modulos do SIASG
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 de 24.01.1994, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57234675/JANETE ABUD BARRETO (SUPERVISOR I) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE Nº005/2012 - 
SECTI/SEICOM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407944
Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM e a 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER para 
alinhar políticas públicas voltadas ao crescimento de emprego 
e renda, com vistas à sustentabilidade do desenvolvimento do 
Estado do Pará.
Belém, 27 de Junho de 2012.
David Araújo Leal
Secretário de Estado da SEICOM
Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado da SETER

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407233

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 012/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
TIPO JANELA DE 10.000, 12.000, 18.000 E 21.000 BTUS.
PROCESSO Nº: 2012/129239.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: A L PAES BOULHOSA EPP, CNPJ: 02.965.642/0001-
50, VALOR GLOBAL: R$ 4.934,00; EMPRESA: COMERCIAL 
MGD LTDA - ME, CNPJ: 09.179.430/0001-97, VALOR GLOBAL: 
R$ 14.900,00; EMPRESA: MILTES DORVELICE DOS SANTOS, 
CNPJ: 09.646.418/0001-45, VALOR GLOBAL: R$ 800,00; 
EMPRESA: REFRIGELO CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA, 
CNPJ: 61.502.324/0005-46, VALOR GLOBAL: R$ 5.700,00.

Belém, 10 de julho de 2012.
                       HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Agricultura
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407237
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 013/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE HORTALIÇAS 
ORGÂNICAS E NÃO ORGÂNICAS.
PROCESSO Nº: 2012/122158.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: FERNANDO BACCHIN AGROPECUÁRIA LTDA 
EPP, CNPJ: 04.423.260/0001-20, VALOR GLOBAL: R$ 
46.510,00; EMPRESA: CERRADO COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ: 08.530.428/0001-58, VALOR 
GLOBAL: R$ 19.270,00; EMPRESA: J F ALVES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES ME, CNPJ: 83.764.316/0001-87, VALOR 
GLOBAL: R$ 14.200,00.

Belém, 10 de julho de 2012.
                     HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Agricultura
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407406
PORTARIA: 390

Objetivo: Partcipar de reunião ampliada do ND-CODETER do 
Território da Cidadania Baixo Tocantins para discussão das 
propostas técnicas preliminares que serão apresentadas ao 
PROINF/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12610/DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES (Técnica da DIAFAM) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407459

PORTARIA: 107
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GARIBALDI NICOLA PARENTE              Engº Agrônomo            236121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863960000    0101000000          339030              800.00
20601134863960000    0101000000          339036              1,200.00
Observação: Adiantamento para arcar com despesas de 
atividades técnicas da Regional e UAGRO de Abaetetuba.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407501

PORTARIA: 108
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALMIR SILVA DA CUNHA                  Gerente da Uagro de 
Ananindeua58903831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
20122129745340000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: Para arcar com despesas de manutenção da UAGRO 
de Ananindeua.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407567

PORTARIA: 391
Objetivo: Dar apoio no transporte da servidora Engª Agrônoma 
Deusimar Miranda ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


